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Tak for det. Kære kolleger, det er en fornøjelse at være her i dag. Det er
klart, at det, der er det vigtigste for os at forholde os til som nordisk region,
er, at vi nu skal håndtere to krige - dels Ruslands invasion i Ukraine, som
har bragt krigen tilbage på vores eget kontinent, dels nu en meget, meget,
meget svær situation i Mellemøsten.

Det er i mine øjne helt afgørende, at vi så skarpt, som vi overhovedet kan,
tager afstand fra Hamas og det terrorangreb, som ramte Israel. Ikke siden
holocaust er så mange jøder blevet slået ihjel på bare én dag. Det er
samtidig klart, at vi nu står med en humanitær katastrofe i Gaza.
Nødhjælpen skal ind, og det er vigtigt, at vi gør, hvad vi kan, for at beskytte
de civile liv. Det er også vigtigt, at vi arbejder på en tostatsløsning, så vi på
et tidspunkt får skabt - forhåbentlig - en bæredygtig fred.

Når vi nu er samlet i dag, synes jeg det er naturligt, at vi også vender os
mod vores egne samfund, henset til konflikten i Mellemøsten. Jeg tror, at de
fleste af os oplever antisemitisme i vores samfund i dag. Jeg har haft
lejlighed til at tale om det her med nogle af mine statsministerkolleger. Det
er meget tydeligt i Danmark; det er blevet farligere at være jøde. Ganske
mange af vores jødiske mindretal bærer ikke længere deres religiøse
symboler, selv ikke på gaden i København. Med det bryder vi det løfte, vi
gav efter anden verdenskrig, at det aldrig igen skulle være farligt at være
jøde i Europa. Så det er helt afgørende, at vi slår fast, så det ikke kan
misforstås, at vi selvfølgelig ikke tolererer nogen form for antisemitisme, og
at vi i øvrigt samarbejder på tværs af grænserne for at sikre vores jødiske
mindretal.
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Jeg bifalder meget det arbejde, I har sat i gang, med at sikre, at Norden
bliver en stadig mere integreret region. Jeg tror, at der, hvor vi kan bruge
det mest, i virkeligheden er på den internationale scene. For når resten af
verden kigger på os, ser de jo et Norden, som er lykkedes med meget af
det, som mange andre steder i verden efterlyser: et tillidsfuldt, tæt og godt
politisk og økonomisk samarbejde. I mine øjne er et af de steder, hvor vi har
det største potentiale, selvfølgelig i forbindelse med den grønne omstilling -
både i forhold til at intensivere samarbejdet mellem os selv, men også i
forhold til at være den foregangsregion, som vi har potentiale for, i resten af
verden.

Må jeg ikke bare til sidst sige, at det nordiske samarbejde også skal udvikle
sig. Vi skal aldrig sidde fast i det, vi har, og det, vi plejer at gøre. Og derfor
vil jeg anbefale, at både Færøerne og Grønland får en stærkere placering i
det nordiske samarbejde. Tak.
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